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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na téma migrace, která se za posledních několik let stala

velmi diskutovaným tématem, zejména z hlediska bezpečnostního, sociálního i ekonomic-

kého. V diplomové práci je obsaţena problematika z oblasti České republiky i okolních

zemí v Evropě. Cílem diplomové práce je analyzovat situaci v letech minulých a porovná-

vat tato data se současností. Rozbory a statistiky jsou provedeny opět v nadnárodním mě-

řítku, nicméně hlavní část práce spočívá v analýze stavu České republiky. V první, teore-

tické části, je důkladně vysvětlen pojem migrace a její vyznačování v dávné historii aţ po

migraci současnou. Praktická část diplomové práce představuje analýzy, tabulky a grafy

ohledně problematiky migrace, a to převáţně od období po druhé světové válce aţ do roku

2015. Za důleţitou součást, která práci uzavírá, povaţuji dotazníkové šetření. Práce teore-

ticky objasňuje problematiku migrace a prakticky představuje mnoţství analýz za uplynu-

lých sedmdesát let.

Klíčová slova: Migrace, migrační politika, bezpečnost, bezpečnostní rizika, bezpečnostní

hrozby, legální migrace, nelegální migrace, integrace, azyl

ABSTRACT

Thesis is focused on migration issue, which is very discussed topic in last few years pri-

marily because of the security, social and economics fields. Thesis includes situation about

Czech Republic and other countries in Europe. The aim of this thesis is make an analysis

about situation in last years and compare it with present. Analysis and statistics has been

made in international scale, however main part of thesis is making analysis about situation

in the Czech Republic. The first, theoretic part, includes explanations about migration

worldwide since bygone history till migration in 21
st
century. Practical part represents

analysis, tables and graphs about migration situation in years since 1945 to 2015. Very

important part, which finishes thesis, is questionnaire. Thesis theoretically clarifies migra-

tion and practically shows many analysis in last seventy years.

Keywords: Migration, migration policy, security, security risks, security threats, legal mi-

gration, illegal migration, integration, asylum
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ÚVOD

Migrace je celosvětový fenomén, který trvá dlouhá tisíciletí, téměř od počátku vzniku lid-

stva. Během dlouhé historie byla migrace jevem vídaným a mnohdy prospěšným a potřeb-

ným. Současná migrační vlna jiţ tak přínosná není a mínění původních obyvatel zemí zá-

padní Evropy převládá v silně negativní. Společenský pohyb doznává mnoha podob a mi-

grace je jedním z nich. Migraci můţeme pozorovat téměř u všeho pohybujícího se, nicmé-

ně v rámci lidské společnosti se budeme zabývat migrací osob.

Zjednodušeně můţeme pojem migrace charakterizovat jako přesun osob. Takový pohyb je

vyvolán na základě předchozího dobrovolného nebo nuceného rozhodnutí. Tím, ţe osoba

opustí své místo, mohou nastat komplikace nejen pro konkrétní osobu, ale i pro místo,

zpravidla stát, který osoba opustila. Migrace bývá zpravidla dlouhodobějšího charakteru.

Vzhledem k situaci, která od roku 2011 trvá zejména v Evropě západní, jsem si vybral za-

jímavé téma migrace. Důvodů bylo několik. V oblasti migrace jsem chtěl zdokonalit své

poznatky a přiučit se novým věcem. Také se jedná o velmi diskutované téma z hlediska

bezpečnosti, coţ navazuje na můj obor.

V diplomové práci se proto zabývám otázkami migrace v různých podobách. Standardně je

práce rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou, která je navíc obohacena o dotazní-

kové šetření.

V teoretické části jsou obsaţeny základní pojmy a jejich vysvětlení, historie migrace, která

působí velmi zajímavě a dokládá, ţe migrace existuje od pradávna. Značnou část předsta-

vují události, které vyvolaly ty největší historické migrační vlny.

Následuje teoretická charakteristika přístupů České republiky k migraci, ve které je obsa-

ţena zejména legislativa a dokumenty vydané ministerstvy.

Nedílnou součást představuje Migrační strategie České republiky, která je opět dokumen-

tem Ministerstvem vnitra České republiky a obsahuje sedm základních zásad v souvislosti

s chováním státu jako celku v oblasti migrace a migrantů.

V praktické části je lehce nastíněna situace v celosvětovém měřítku, nicméně následující

body se jiţ zabývají migrací v Evropě a z hlediska času hovoříme o období meziválečném

a zejména poválečném.
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Postupně se přes roky 1968 a 1989 dostáváme k roku 1993, ve kterém se Česká republika

osamostatnila. Následuje počátek 21. století a v této fázi je jiţ Česká republika analyzová-

na jako samostatný stát. Postupně se dostaneme aţ k rokům 2010 a 2015, kde hlavní téma

představuje současná migrační krize. Praktická část je zaloţena zejména na oficiálních

údajích ze statistik Eurostatu, Českého statistického úřadu a ministerstev České republiky.

Předmětem praktické části je zkoumání situace v letech minulých a porovnávání se situací

v současnosti a to v mezinárodním, avšak především národním měřítku. Praktickou část

uzavírá dotazníkové šetření, kterého se zúčastnilo 167 respondentů, kterým bylo poloţeno

celkem 18 otázek. Podrobný rozbor popisuje kapitola č. 10.2 a následný slovní rozbor vý-

sledků dotazníkového průzkumu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY SOUVISEJÍCÍ S MIGRACÍ

Migrace v posledních letech suţuje západní stranu evropského kontinentu většinou

v negativním slova smyslu. Ovšem migrace a její aktéři – migranti mohou zapůsobit i pozi-

tivně, je třeba i tento fakt brát v potaz. Zmínil jsem dva hlavní pojmy. Migrace a migranti.

1.1 Migrace vnitrostátní a mezinárodní

Pojem migrace můţeme definovat obdobně, ale v jádru se vţdy jedná o stěhování, či pře-

sun osob z jednoho místa, regionu, státu do místa jiného. [1]

Z hlediska geografického rozsahu pak můţeme hovořit o migraci vnitřní a vnější. Vnitřní

migrací rozumíme pohyb a přesun osob v rámci hranic státu. Charakterizovat ji můţeme

téţ vnitrostátní migrace. Vnější migraci chápeme jako přesun osob přes hranice státu,

synonymem vnější migrace je také mezinárodní migrace. [1]

1.2 Mobilita, migrace, migrant a uprchlík

Pojmy mobilita a migrace jsou často zaměňovány. Na tento fakt poukazují Rolný, Lacina

(2001), kteří upřesňují, ţe mobilitu lze chápat jako širší pojem, který zahrnuje víc vlastnos-

tí. Mezi tyto vlastnosti patří všechny typy pohybu osob či skupin, včetně dočasného pohy-

bu. Dalšími vlastnostmi, jeţ zahrnuje pojem mobilita, jsou periodicita, účel, směr i vzdále-

nost pohybu. [1][2]

Naproti tomu pojem migrace charakterizují jako uţší, který je spojován se změnou trvalé-

ho bydliště v dlouhodobém časovém horizontu. Z toho plyne hlavní rozdíl mezi těmito

dvěma pojmy – migrace je dlouhodobého nebo doţivotního charakteru, kdeţto mobilita

pouze dočasného. [1]

Migrantem rozumíme člověka, který dobrovolně či nuceně opouští hranice státu na dobu

delší neţ jeden rok.

Uprchlík je pojem, který vyznačuje osobu, jeţ se nachází mimo území svého rodného státu

a to z důvodů obav o své zdraví, vyznání náboţenství, diskriminace, nebo kvůli obavám z

pronásledování [28]
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1.3 Migrace nucená a dobrovolná

Dobrovolnou migrací rozumíme přesun osob z vlastní vůle, bez donucení okolí. Dobrovol-

ná migrace můţe probíhat ve vnitrostátním i mezinárodním měřítku. Důvodem pro dobro-

volnou migraci můţe být nadšení pro poznání jiné země, kultury, jazyku a podobně. I dob-

rovolná migrace však nemusí být vţdy z vlastní vůle, ale migrant tuto skutečnost nemusí

dát vţdy najevo, hovoříme například o šikaně, psychických problémech, vyhroţování, a

tak dále. Takové skutečnosti člověk nerad zveřejňuje, a proto se pro okolí můţe volba mi-

grace jevit jako dobrovolná. [1][2]

Dobrovolnou migraci dále můţeme rozdělit do následujících pod bodů:

 pracovní,

 řetězová,

 neimigrační,

 inovační. [1]

O pracovní migraci hovoříme, pokud se osoba rozhodne přemístit z důvodu lepší pracovní

nabídky, většího mnoţství nabízených určitých pozic, lepších platových podmínek, výhod-


[…]


ných si stojí za názorem, ţe rozhodně jejich příchod zvyšuje bezpečnostní rizika, drtivá

většina – 68% má názor takový, ţe se bezpečnostní rizika zvyšují, ale ne zásadně a podle

23 osob nemají imigranti na bezpečnostní rizika vliv.

Pro přiřazení pracovní pozice dle občanů ČR mluví jednoznačně dělnické práce, následují

administrativní pozice, pro které hlasovalo 27%. Na manaţerské a vyšší posty by respon-

denti imigranty přijali pouze v 5% z dotázaných a jedna čtvrtina by imigranty nezaměstna-

la.

S otázkou v oblasti práce souvisela i otázka číslo 12, která se respondentů ptala, zda by jim

vadil kolega imigrant v práci. Téměř polovině by kolega imigrant nevadil, pokud by své

povinnosti plnil. Slabší třetina by preferovala české kolegy, stejně tak by slabší třetina byla

podráţděna a vadilo by jim to.

Na otázku, zda je příchod imigrantů do ČR jev negativní, odpovídali v otázce čtrnácté. Pro

26% dotázaných je tento jev negativní. Malé procento imigrantů nevadí 37% lidí. Téměř

třetina tuto skutečnost nevnímá jako negativní a 7% z dotázaných by imigranty přijalo.

V otázce číslo 14 se dostáváme do nadnárodního měřítka. Migrační vlna jako bezpečnostní

riziko pro Evropu. Zde jasně hovoří první odpověď „Rozhodně ANO“, 85% respondentů.

Na to navazuje odpověď druhá „spíš ANO“. Pro 5% z odpovídajících nepředstavuje sou-

časná migrační krize bezpečnostní riziko pro Evropu.

Často diskutované téma – Schengenský prostor a jeho moţné zrušení? V případě, ţe se

zvýší bezpečnostní rizika, tak 56% odpovídajících je pro zrušení volného pohybu osob.

Naopak třetina si myslí, ţe Schengenský prostor nemá na pohyb migrantů vliv a 10% by

v ţádném případě nerušilo moţnost volného pohybu osob.

Nejen v České republice, ale téměř celosvětově probírané téma – propagace vţitých zvyk-

lostí a návyků (náboţenství, způsob oblékání, atd.). Dvě třetiny odpovídajících by prosa-

zovaly pravidla a zvyklosti našeho státu, jedna třetina by imigrantům dovolila prosazovat

pravidla jejich původní.

V oblasti bezpečnostních rizik následovala poslední otázka – jak by respondenti předchá-

zeli rizikům. Nadpoloviční většina by jim předcházela tak, ţe by migranty na naše území
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sice pouštěla, ale důkladně prověřovala. Třetina lidí si myslí, ţe České republice (v blízké

době) nehrozí terorismus ani jiná zásadní rizika. Zbylých 24% by imigranty do Česka vů-

bec nepouštěli.

Pokud někdo z imigrantů provede trestnou činnost, musí být za to trestán. Jakým způso-

bem odpovídali dotázaní v otázce poslední. Polovina lidí by k potrestání přistupovala stej-

ně, jako by se jednalo o občana původem z České republiky. Téměř polovina by navrhova-

la vyhoštění do původní země. Velmi malé procento by bylo benevolentnější k cizincům

v případě trestné činnosti.
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ZÁVĚR

Diplomová práce na téma Migrační politika a bezpečnost ČR obsahuje teoretické a přede-

vším praktické poznatky z oblasti migrace v Evropě a České republice.

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit migrační politiku České republiky a její přístupy

k bezpečnosti. Hlavní, praktická část, představuje kapitoly, ve kterých jsou prováděny sta-

tistické analýzy a porovnávání údajů s minulými roky.

Zmíněná teoretická část představuje mnoho pojmů, které jsou důkladně vysvětleny a to

zejména rozdíly mezi jednotlivými, často zaměňovanými výrazy.

Migrace v historii zásadně souvisí s dnešním ţivotem a do jisté míry jej ovlivnila. V teore-

tické části jsou události seřazeny chronologicky od nejstarší po nejmladší.

Přístupy České republiky k bezpečnosti jsou další kapitolou teoretické části a popisují,

jakými způsoby Česká republika docílí minimalizace bezpečnostních hrozeb spojených

s migrační vlnou.

Migrační strategie je poslední kapitolou v teoretické části a jedná se o dokument České

republiky vydaný Ministerstvem vnitra, ve kterém je v sedmi zásadách definována vize

České republiky, jak se chovat a jak případně reagovat jako stát i jako člen Evropské Unie.

V praktické části se objevují analýzy a porovnávání statistických údajů, které jsou podlo-

ţeny oficiálními zdroji Eurostat, výsledkové tabulky Ministerstva vnitra nebo data České-

ho statistického úřadu.

Primární záleţitostí praktické části bylo definovat moţný nárůst imigrantů přicházejících

z jiţních zemí a porovnávat tuto skutečnost s roky minulými. Z hlediska rozsahu analýz se

jedná o nadnárodní statistiky především v oblasti Evropy. Podstatnou část představují ana-

lýzy České republiky, která migrační vlnou z jihu tolik zasaţena zatím není.

Pro mne velmi důleţitou roli sehrálo dotazníkové šetření, které se nachází v samotném

závěru praktické části, které jasně ukazuje postoj a názory českých občanů na migrační

vlnu a imigranty. Dotazníkového šetření se zúčastnilo 167 respondentů a odpověděli cel-

kem na 18 otázek.
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SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

USA – United states of America (Spojené státy americké)

HDP – Hrubý domácí produkt

IZS – Integrovaný záchranný systém

NATO – North Atlantic Treaty Organization

EU – Evropská unie

IT – Informační technologie

OSN – Organizace spojených národů

NDR – Německá demokratická republika

SRN – Spolková republika Německo

ČSSR – Československá socialistická republika
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