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Yýsledek kontroly plagiátorství:
Výsledek kontroly plagiátorství - nejlyšší míra podoby je 0oÁ - práceje autorská.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná znéntkanení průměrem výše uvedených hodnocení. Znátnkuuvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A-výborně,B-velmidobře,C-dobře,D-uspokojivě,E-dostatečně,F-nedostatečně.

F znamenátéž k obhai

Další připomínkyo lyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Diplomová práce je zpracovánanazajímavé a aktuální téma. Stunent musel v práci prokéaat
všeobecné široké znalosti. Student v práci projevil odpovídající míru samostatnosti, schopnosti
formulovat problémy ana základě rozboru navrhovat způsob řešení. Při zpracování postupoval
téměř zcela samostatně, konzultace využíval velmi omezeně. Po stránce obsahové prokázal znalosti
jak z historie, tak současnosti qivoje bezpečnosti v Evropě. Na příkladu zajimavých historických

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm ,,F - nedostatečněoú uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

událostí vkénal, že problematika migrace je spojena s lidstvem téměř od jedo existence a táhne se

celým qfu oj em cívi|izace.
rro vyrróanócení současné migrační vlny využil dotaznik,který zptacoval a následně naznaěíl

možnépřístupy řešení. Z hlediska teoretické i praktické stránky lze konstatovat, Že zadání naPlnil.
po stránce formalniie práce strukturovaná v souladu s požadavky na DP. Práce sPlňuje vŠechnY

požadavky na diplomovou práci, proto ji doporučuji k obhajobě,

k práci mám ottízku: jak si vysvěilujete, že větší bezpečnostníbrozbu (v Ewopě) předstalují

potomci imigrantů ve druhé generaci, oproti vlastním imigrantům.
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